On voit encore que la seconde est le principe duquel toutes les autres découlent comme autant de conséquences inévitables. S'il est vrai que dans l'état de nature tombée l'ou ne résiste jamais à la grâce intérieure, il s'ensuit qu'un juste qui a violé un commandement de Dieu, a manqué de grâce pour ce moment, qu'il l'a violé par nécessité ou par impuissance de l'accomplir. Si cependant il a péché et démerité pour lors, il s'ensuit que pour pécher il n'est pas besoin d'avoir

(1) Voici les termes de cette condamnation : « Primam prædictarum propositionum : Aliqua Dei præcepta homini us justis volentibus, et conantibus, secundum præsentis quas habent vires, sunt impossibilia, deest quaque illis gratia qua possibilia fiunt : temerariam, impiam, blasphemam, anathemate damnatam, et hæreticam declaramus, et uti talem damnamus.

« Secundam : Interiori gratiæ, in statu naturæ lapsæ, nunquam resistitur : hæreticam declaramus, et uti talem damnamus.

« Tertiam : Ad merendum et demerendum, in statu naturæ lapsæ, non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione : hæreticam declaramus, et uti talem damnamus.

« Quartam : Semipelagianam admittentem prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei, et in hoc erant hæretici, quod vellent eam gratiam, talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare : falsam et hæreticam declaramus, et uti talem damnamus.

« Quintam : Semipelagianam est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fuisse : falsam, temerariam, scandalosam, et intellectam eo sensu, ut Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus sit, impiam, blasphemam, contumeliosam, divinæ pietati derogantem, et hæreticam declaramus, et uti talem damnamus.

« Mandamus igitur omnibus Christi fidelibus utriusque sexus, ne de dictis propositionibus sentire, docere, prædicare aliter præsumant, quam in hac præsentis nostre declaratione et definitione continetur, sub censuris et penis contra hæreticos et eorum fautores in jure expressis. »

une liberté exempte de nécessité. D'autre part, si la grâce manque souvent aux justes, puisqu'ils péchent, à plus forte raison manque-t-elle aux pécheurs ou à ceux qui sont dans l'habitude de pécher : on ne peut donc pas dire que Jésus-Christ est mort pour mériter et obtenir à tous les hommes les grâces dont ils ont besoin pour faire leur salut. Dans ce cas, les semi-pélagiens qui ont cru que l'on résiste à la grâce, et que Jésus-Christ en a obtenu pour tous les hommes, étaient dans l'erreur.